PRINCIPAIS ACIONISTAS E ACIONISTAS VENDEDORES

Principais Acionistas

Nosso capital total autorizado é de 900.000.000 ações, com um total de 617.347.874 ações em 17 de maio de
2001. Desse total, 242.544.448 são ações ordinárias (incluindo uma ação ordinária de classe especial Golden
Share, de titularidade da União Federal) e 374.803.426 são ações preferenciais. A tabela abaixo exclui
4.515.000 ações preferenciais a serem emitidas no caso de exercício de opções de compra de ações, exercíveis
a partir de maio de 2001 (nenhuma das quais, até a data do presente prospecto, foi exercida) e um adicional de
73.938.000 ações preferenciais resultantes do exercício, em maio de 2001, dos bônus de subscrição detidos
pela BNDESPAR . A tabela a seguir apresenta a composição do nosso capital social para cada um dos nossos
acionistas que possuem 1% ou mais de qualquer classe de nossas ações em 11 de junho de 2001, incluindo
ações preferenciais lastreadas em opções e bônus de subscrição exercíveis em 60 dias a contar da data deste
prospecto.

Ações Ordinárias Ações Preferenciais
antes da Oferta Global

Ações
Preferenciais

Ofertadas

Ações Preferenciais
após

a Oferta

Acionistas Ações (%) Ações (%) Ações Ações (%)

PREVI *..... 57.594.479 23,8 59.356.935 15,7 11.500.001 47.856.934 12,8

SISTEL * ..... 48.508.890 20,0 40.157.904 10,6 18.523.865 21.634.039 5,8

Cia. Bozano  *(1) ..... 48.509.220 20,0 16.609.300 4,4 139.325 16.469.975 4,4

Bozano Holdings Ltd.*(1)..... - - 42.080.924 11,1 18.379.536 23.701.388 6,3

BNDESPAR *..... - - 73.938.000 19,5 18.518.859 55.419.141 14,8

Dassault Aviation (2) ..... 13.744.186 5,7 - - - - -

ThalesTM (2) ..... 13.744.186 5,7 - - - - -

EADS (2) ..... 13.744.186 5,7 - - - - -

SNECMA (2) ..... 7.276.332 3,0   -   -   -   -   -

BB - Banco de Investimento S.A. (3)..... 3.015.562 1,2 2.156.000  2.156.000

União Federal/Governo Brasileiro (4)..... 3.514.388 1,5 - - - - -

Executivos e diretores como um grupo (5)..... 19  -  -

Outros (6)..... 32.893.000 13,6 140.504.363 37,6   - 207.565.949 55,4

Total..... 242.544.448 100,0% 374.803.426 100,0% 67.061.586 374.803.426 100,0%

Percentual do total de ações em circulação ..... 39% 61% 61%
______________
* Acionista Vendedor.
 Menos de 1%.
(1) Cia. Bozano e Bozano Holdings Ltd., ambos Acionistas Vendedores e empresas afiliadas, pretendem vender nesta Oferta Global, conjuntamente,

16.165.000 Ações Preferenciais de sua titularidade, sendo que os montantes a serem vendidos por cada um deles podem ser diferentes do constante
na tabela acima, podendo ainda apenas um deles vender todo o montante. Ver nesta Seção “Acionistas Vendedores - Cia. Bozano e Bozano Holdings
Ltd.”

(2) Membro do Grupo Aeroespacial e de Defesa Europeu.
(3) BB – Banco de Investimento S.A. é uma instituição afiliada do Banco do Brasil S.A.